
   

                                                    

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ   34/2024 

Απόσπασμα από τα πρακτικά της με αριθμό 3/2024 συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής Δήμου Αμυνταίου. 

Θέμα: Ολοκλήρωση του έργου με τίτλο «Εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης Τ.Κ. 
Βεγόρας», προϋπολογισμού μελέτης 661.290,32€, σύμφωνα με το άρθρο 160 
(Έκπτωση αναδόχου), παρ. 13, του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει.  

Στο Αμύνταιο, στις 31 του μηνός Ιανουαρίου του έτους 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
14:00, το Δ/Σ της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αμυνταίου συνήλθε σε Τακτική  
Συνεδρίαση σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ως 
ισχύουν, του άρθρου 78 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)  και του άρθρου 11 του 
ν.5043/2023 (Α’ 91), στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από την με 
αριθμό πρωτ. 1453/26-01-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Δημοτικής 
Επιτροπής, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε με αποδεικτικό, σε καθένα χωριστά. 

Διαπιστώθηκε από τον Πρόεδρο, πως υπήρχε η νόμιμη απαρτία της παραγράφου 1 
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2011, δεδομένου ότι σε σύνολο επτά (7) μελών 
παραβρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη. 

              ΠΑΡΟΝΤΕΣ                             ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Λιάσης Ιωάννης, Πρόεδρος                   
2. Κύρκου Κυριάκος 
3. Αβραμίδης Ιωάννης 
4. Λαζαρίδου Ασημούλα 
5. Παναγιωτίδης Γεώργιος 
6. Γιαννιτσοπούλου Σημέλα 
7. Τσιρώνης Γεώργιος 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Τσακίρογλου Ελευθερία δημοτική υπάλληλος για 
την τήρηση των  πρακτικών.   

Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, αποχώρησε ο 
δημοτικός σύμβουλος Αβραμίδης Ιωάννης. 

Ο Πρόεδρος  εισηγούμενος το 16ο θέμα  της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών της Δημοτικής Επιτροπής την από 28/01/2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος, ως εξής: 

«Ε  Ι  Σ  Η  Γ  Η  Σ  Η 

Η υπογεγραμμένη Αλληλόμη Αναστασία, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε., MSc, Αν. 
Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Αμυνταίου, έχοντας υπόψη:  

1. 1.Το αριθ. πρωτ. 8194/10-06-2020 συμφωνητικό μεταξύ του Δήμου Αμυνταίου και 
της αναδόχου εταιρείας «ΜΕΤΑΞΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ & ΣΙΑ ΕΤΕ»., για την εκτέλεση 
του έργου «Εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης Τ.Κ. Βεγόρας»,  

2. Την παρ. 13 του άρθρου 160 του Ν 4412/2016 όπου αναφέρεται: 

«…. 13. Αν, μετά την οριστικοποίηση της έκπτωσης, η προϊσταμένη αρχή αποφασίσει 
την ολοκλήρωση του έργου, προσκαλεί τον επόμενο κατά σειρά μειοδότη του 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΣΩΨΛ-ΡΓΑ



διαγωνισμού, στον οποίο αναδείχθηκε ο έκπτωτος ανάδοχος και του προτείνει να 
αναλάβει αυτός το έργο ολοκλήρωσης της έκπτωτης εργολαβίας, με τους ίδιους 
όρους και προϋποθέσεις και βάσει της προσφοράς που υπέβαλε στο διαγωνισμό. Η 
σύμβαση εκτέλεσης συνάπτεται εφόσον εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
κοινοποίηση της πρότασης περιέλθει στην προϊσταμένη αρχή έγγραφη και 
ανεπιφύλακτη αποδοχή της. Η άπρακτη πάροδος της προθεσμίας θεωρείται ως 
απόρριψη της πρότασης. Αν ο ανωτέρω μειοδότης δεν δεχθεί την πρόταση σύναψης 
σύμβασης, η προϊσταμένη αρχή προσκαλεί τον επόμενο κατά σειρά μειοδότη, 
ακολουθώντας κατά τα λοιπά την ίδια διαδικασία. Εφόσον και αυτός απορρίψει την 
πρόταση, η προϊσταμένη αρχή για την ανάδειξη αναδόχου στο έργο προσφεύγει κατά 
την κρίση της είτε στην ανοικτή δημοπρασία είτε στη διαδικασία με διαπραγμάτευση, 
κατά τις οικείες διατάξεις. 

Η διαδικασία της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζεται μόνο στην περίπτωση που η 
προϊσταμένη αρχή κρίνει αιτιολογημένα ότι οι παραπάνω προσφορές δεν είναι 
ικανοποιητικές για τον κύριο του έργου, ενώ μπορεί να εφαρμόζεται αναλογικά και σε 
περίπτωση ολοκλήρωσης του έργου, ύστερα από αυτοδίκαιη διάλυση της σύμβασης 
κατόπιν πτώχευσης του αναδόχου ή διάλυση με υπαιτιότητα του κυρίου του έργου 
κατά τις κείμενες διατάξεις.» 

3. Την μελέτη του έργου και τις γενική και ειδική συγγραφή υποχρεώσεων. 

Αναφέρω τα εξής: 

Το έργο χωροθετείται στο Δήμο Αμυνταίου και συγκεκριμένα στην Κ. Βεγόρας. 
Σύμφωνα με την τεχνική μελέτη το έργο αφορά την κατασκευή νέου δικτύου 
ύδρευσης, σε αντικατάσταση του παλαιού δικτύου, στο σύνολο του οικισμού της Κ. 
Βεγόρας. Το έργο χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ Ι», σύμφωνα 
με τη με αριθ. πρωτ. 7639/04-02-2019 Απόφαση ένταξης του Υπουργού 
Εσωτερικών.  

Το έργο δημοπρατήθηκε την 19-08-2019 και με τις με αριθ. 159/2019 και 22/2020 
εγκρίθηκαν τα πρακτικά του διαγωνισμού και κατακυρώθηκε η σύμβαση στον τελικό 
ανάδοχο Μεταξάς Βασιλείου & ΣΙΑ ΕΤΕ, με ποσοστό έκπτωσης 52,08%. 

Με τη με αριθ. πρωτ. 3595/16-03-2021 Απόφαση της Διευθύνουσας του έργου 
Υπηρεσίας,  η ανάδοχος εταιρία κατέστη  έκπτωτη από το έργο του θέματος δυνάμει 
της αριθ. πρωτ. 2452/23-02-2021 «3η Ειδικής Πρόσκλησης» για την εκτέλεση του εν 
λόγο έργου. Η ανάδοχος εταιρία προσέφυγε την 6-4-2021, ενώπιων του Διοικητικού 
Εφετείου Θεσσαλονίκης κατά της 3ης ειδικής πρόσκλησης και κάθε άλλης συναφούς 
πράξης ή παράλειψης της Δ/νουσας Υπηρεσίας. 

Με την με αριθ. 1824/2023 απόφαση του, το  Τμήμα Δ’ του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης, η οποία επιδόθηκε στον Δήμο Αμυνταίου την 18-12-2023 (αριθμός 
Πρωτοκόλλου εισερχομένου 20880/18-12-2023), απορρίφθηκε η προσφυγή της 
αναδόχου εταιρείας και κατέστη οριστική η έκπτωση της από το εν λόγω έργο. 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω, 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΙ  

1. Τη λήψη απόφασης για συνέχιση ή μη και ολοκλήρωση ή μη του έργου 
«Εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης Τ.Κ. Βεγόρας», προϋπολογισμού μελέτης 
661.290,32€, σύμφωνα τη παρ. 13 του άρθρου 160 του Ν4412/2016 όπως 
ισχύει κατά περίπτωση.  

2. Στη περίπτωση που αποφασιστεί η συνέχιση και ολοκλήρωση του εν λόγω 
έργου να ληφθεί απόφαση για την πρόσκληση του επόμενου κατά σειρά 
μειοδότη του διαγωνισμού ο οποίος είναι η «ΚΙΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με 
μέση έκπτωση 46,84% σύμφωνα με τη με αριθ. 159/2019 απόφαση της 

ΑΔΑ: Ψ2ΞΣΩΨΛ-ΡΓΑ



Οικονομικής Επιτροπής Αμυνταίου περί έγκρισης πρακτικών δημοπρασίας του 
εν λόγω έργου, προτείνοντας της να αναλάβει το έργο συνέχισης και 
ολοκλήρωσης της έκπτωτης εργολαβίας, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις 
και βάσει της προσφορά που υπέβαλε στον διαγωνισμό. Η σύμβαση εκτέλεσης 
συνάπτεται εφόσον εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της 
πρότασης περιέλθει στην προϊσταμένη αρχή έγγραφη και ανεπιφύλακτη 
αποδοχή της. Η άπρακτη πάροδος της προθεσμίας θεωρείται ως απόρριψη της 
πρότασης. 

3. Στη περίπτωση  απόρριψης της πρότασης από τον προαναφερόμενο μειοδότη, 
να ληφθεί απόφαση για την πρόσκληση του επόμενου κατά σειρά μειοδότη του 
διαγωνισμού ο οποίος είναι η «ΤΟΜΗ ΑΤΕ» με μέση έκπτωση 44,32% σύμφωνα 
με τη προαναφερόμενη και με αριθ. 159/2019 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Αμυνταίου, ακολουθώντας κατά τα λοιπά την ίδια διαδικασία.» 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 

Η Δημοτική επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και έλαβε υπόψη της: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 13 του αρθ. 160 του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) ως 
ισχύουν 

2. Τις διατάξεις του αρθ. 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) 
3. Την εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ. & Περ/ντος Δ. Αμυνταίου 
4. Την εισήγηση του Προέδρου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι   
ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Να ολοκληρωθεί το έργο «Εσωτερικό δίκτυο ύδρευσης Τ.Κ. Βεγόρας», 
προϋπολογισμού μελέτης 661.290,32€, σύμφωνα τη παρ. 13 του άρθρου 160 του 
Ν4412/2016 όπως ισχύει κατά περίπτωση. 

Β. Να προσκληθεί ο επόμενος κατά σειρά μειοδότης του διαγωνισμού,  ο οποίος 
είναι ο οικονομικός φορέας με την επωνυμία «ΚΙΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.», με 
μέση έκπτωση 46,84%, σύμφωνα με τη με αριθ. 159/2019 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Αμυνταίου περί έγκρισης πρακτικών δημοπρασίας του εν λόγω έργου, 
προτείνοντας της να αναλάβει το έργο συνέχισης και ολοκλήρωσης της έκπτωτης 
εργολαβίας, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις και βάσει της προσφορά που 
υπέβαλε στον διαγωνισμό. Η σύμβαση εκτέλεσης συνάπτεται εφόσον εντός 
δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της πρότασης περιέλθει στην 
προϊσταμένη αρχή έγγραφη και ανεπιφύλακτη αποδοχή της. Η άπρακτη πάροδος της 
προθεσμίας θεωρείται ως απόρριψη της πρότασης. 

Γ. Στη περίπτωση  απόρριψης της πρότασης από τον προαναφερόμενο μειοδότη, να 
να προσκληθεί ο επόμενος κατά σειρά μειοδότη του διαγωνισμού ο οποίος είναι ο 
οικονομικός φορέας με την επωνυμία «ΤΟΜΗ ΑΤΕ», με μέση έκπτωση 44,32%, 
σύμφωνα με τη προαναφερόμενη και με αριθ. 159/2019 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής Αμυνταίου, ακολουθώντας κατά τα λοιπά την ίδια διαδικασία. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 34/2024 
Για  αυτό το σκοπό συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό και υπογράφεται. 

 

     Ο  Πρόεδρος                                                                   Τα Μέλη 
                                                                                           1. ΚΥΡΚΟΥ Κ. 
                                                                                           2. ΛΑΖΑΡΙΔΟΥ Α. 
  ΛΙΑΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                           3. ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗΣ Γ. 
                                                                                           4. ΓΙΑΝΝΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ Σ. 
                                                                                           5. ΤΣΙΡΩΝΗΣ Γ.                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΔΑ: Ψ2ΞΣΩΨΛ-ΡΓΑ


		2024-02-05T13:30:14+0200
	Athens




